
令和 2 年 10 月 30 日

各　位

新型コロナウイルス感染者発生後のご報告

10 月 10 日(土)以降、数人の感染者が一つの病棟で発生しましたが、その後、感染
拡大防止のために病棟の閉鎖等対策に努めてまいりました結果、最後の感染確認か
ら２週間が経過し、当該病棟等において疑われるような症状の発生も無く、安全が
確認されましたので、昨日 29 日(木)から全棟閉鎖を解除し、新入院様のお受け入れ
等を開始させていただきました。
この間、患者様やご家族、関係者には大変なご心配とご迷惑をお掛けしました事

を、心からお詫び申し上げます。
尚、今後の対策として、ご面会の謝絶等につきましては、しばらく継続させてい

ただく方針となっておりますので、ご不自由をお掛けしますが、今後も感染防止に
努めてまいりますのでご理解とご協力をお願い申し上げます。

医療法人錦秀会阪和第二泉北病院
院長　北 風 政 史



2020 年 10 月 20 日(火) 

新型コロナウイルス感染者発生に伴う経過のご報告(第 3 報)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
各　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

令和 2 年 10 月 10 日(土)に新型コロナウイルスの感染者が確認されましたが、第 1 報、第 2 報に続きその後の経
過を下記のとおり報告致します。

●検査の受検対象者
※濃厚接触者 7 名(発生病棟以外に 3 箇所の病棟に所属)

・陽性が認められたものの同居者(ルームシェア)3 名　
・陽性が認められたものと同病棟で濃厚接触者とみなされるもの 4 名　　

※発生病棟の患者様全員、発生病棟の検査対象となった職員全員

●総受検者数(PCR 検査の他、抗原検査を含む)
　患者様延べ 48 名、職員延べ 45 名　合計 93 名　　内、患者様 1 名、職員 6 名の陽性者が確認されました。

●最終の検査報告日　10 月 17 日(土)　　これ以降の受検者及び症状の発生者は認められておりません。

●検査の陽性者が認められた病棟は当初発生した病棟のみであり、院内的な拡大はありません。

●陽性者の対応について
・患者様 1 名については専門病院へ転院頂きました。
・職員 6 名については、病院契約マンションか自宅又は専用ホテルで隔離となりました。

●今後の対策について

ご入院について
・感染が確認された病棟のある A 棟については、10 月 28 日(水)迄入院の受入れを停止します。再開は 10 月

29(木)
と致します。
日程設定根拠　(最終陽性者が休業しだした日から 14 日間)

　　　A-2 病棟(地域包括ケア病棟)、A-5 北病棟(緩和ケア病棟)、A-5 南病棟(一般病棟)
　　　A-3 北病棟・A-3 南病棟・A-4 北病棟・A-4 南病棟(療養病棟)

・B 棟、C 棟については 10 月 20 日(火)から再開致します。
　日程設定の根拠　(濃厚接触者が所属していたが PCR 検査 2 回陰性となり、安全が確認された)

退院について
・感染が確認された 1 病棟については、今後何の進展もなければ 10 月 29 日(木)から許可させていただきます。
・上記以外の濃厚接触者が所属していた 3 病棟は 10 月 20 日(火)から許可させていただきます。
・その他の病棟については 10 月 17 日から許可させていただきました。

・面会については、8 月 24 日から謝絶とさせていただいております。
　大変ご心配のところ恐縮ですが、しばらくは面会謝絶を継続させていただきます。

・外来診療、各種検査等の入院階以外での医療サービスについては継続して診療しております。

患者様やご家族、その他関係者様には大変ご心配とご迷惑をお掛けしましたが、堺市保健所様の指導の下、職
員一同感染拡大防止に全力で努めてまいりますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

医療法人錦秀会阪和第二泉北病院
院長　北風政史



2020 年 10 月 16 日(金) 

新型コロナウイルス陽性者発生に伴う経過のご報告(第 2 報)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

各　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　阪　和　第　二　泉　北　病　院
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院長　北　風　政　史

　前回の公表のとおり、令和 2 年 10 月 10 日(土)に新型コロナウイルスの陽性者が発生致しましたが、経過につい
て下記のとおり報告させていただきます。　

発　生　日　　　　　　　令和２年 10 月 10 日(土)　PCR 検査陽性

感　染　者　　　　　　　看護補助者 1 名

濃厚接触者　　　　　　職員 7 名

保健所への報告　　　10 月 9 日(金)

対策等　　　　・当法人契約マンションでの陽性者の 19 日(月)までの隔離
　　　　　　　・濃厚接触者等の PCR 検査　13 日(火)9:00
　　　　　　　・当分の間、全入院棟閉鎖とした(入院・退院・面会の原則禁止)　　　　　　　　

令和 2 年 10 月 12 日(月)～10 月 15 日(木)の経過

●陽性者発生病棟の患者様やスタッフ及び濃厚接触者所属病棟スタッフに対する PCR 検査を実施しました。

PCR 検査(公費)　   　 　患者様 13 名、医師 2 名、看護要員 18 名、リハビリスタッフ等 6 名
検査結果　   　　　　看護要員【3 名陽性】、【他陰性】

抗原キット検査　　　　　　 患者様 4 名　→　【1 名陽性】
PCR 検査(病院負担分)  看護補助者 3 名(2 回目)　→　【全て陰性】

【陽性後の対応について】
●陽性患者様 1 名については専門病院へ転院いただきました。
●陽性職員 3 名については、専門ホテルへ隔離となりました。
【その他の対応】
●10 月 15 日(木)陽性者発生病棟のスタッフ 16 名の PCR 検査の検体を採取し、保健所へ提出
●10 月 16 日(金)陽性者発生病棟の患者様 31 名の PCR 検査の検体を採取し、16 日(金)に保健所へ提出予定

現在、職員による懸命の対策と対応が続いております。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

患者様、ご家族、その他関係者にはご大変な迷惑とご心配をお掛けしますが、堺市保健所様の指導の元、万全を
尽くす所存ですので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

以上



新型コロナウイルス感染者(職員)の発生について(第 1報)

10月 10日(土)に当病院の療養病棟に所属している看護補助者 1名が、新型

コロナウイルスに感染していることが判明いたしましたので、公表することと

いたしました。

看護補助者は、9日(金)発熱等の症状に伴い PCR検査を受け、翌日 10日(土)
陽性が確認されました。

感染経路等については、保健所で現在調査中です。

　保健所の指導の下、接触のあった方には、順次 PCR検査を実施する予定を

しており、職員に対しては、休業要請をしております。

　尚、万全を期すために、新型コロナウイルスに感染した職員が所属する病棟

の消毒の実施に加えて、全病棟への新規の入院患者の受け入れと退院を

10/13(火)まで全面停止することと致しました。(延長の可能性あり)
　今後の対応につきましては、PCR検査の結果も踏まえ、引き続き保健所のご

指導を仰ぎ万全を期する所存です。

　皆様方には、ご心配をお掛けするとともに、多大なご迷惑をお掛けすること

となり深くお詫び申します。

令和 2年 10月 12日       

医療法人　錦秀会　　　　　　

阪和第二泉北病院

院 長　北風　政史　


